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  1020001-S-2024-029758 
 
  Bogotá, 05 de febrero de 2024 
 
 
 
 
Doctora  
VANESSA VELASCO 
Secretaria del Hábitat 
SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT 
Carrera 13 No. 52-25 
milton.latorre@habitatbogota.gov.co 
despacho@habitatbogota.gov.co 
ventanillacorrespondencia@habitatbogota.gov.co 
Bogotá, D.C. 
 

 
Asunto: respuesta oficio No. 2024EE1419 radicado 
en la Secretaría Distrital de Hábitat y trasladado a la 
EAAB-ESP con radicado No. E-2024-010505 sobre 
Proposición No. 226/2024 “Adecuación quebradas y 
construcción Tanque Los Soches”.  

 
Respetada doctora Velasco 
 
En atención al oficio del asunto, mediante el cual se remite el cuestionario de la Proposición           
No. 226 de 2024 aprobada en Sesión del 28 de enero de 2024, cuyo tema es: Adecuación 
quebradas y construcción Tanque Los Soches”, presentada por el honorable concejal Marco Fidel 
Acosta Rico, de la Bancada Partido Político Colombia Justa Libres, sobre el particular, por parte 
de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá (EAAB-ESP), se da respuesta en lo que 
compete en los siguientes términos: 
 
Solicitudes: 
 

1. “¿Cuál es el avance y estado contractual para adecuación Quebrada Yomasa?  
 

• Enunciar valor del contrato.”  
  

2. “¿Cuál es el estado actual de adecuación y renaturalización Quebrada 
Chiguaza?  
 

• Enunciar valor del contrato.”  
  

3. “¿Cuál es el estado actual de Adecuación Quebrada Fiscala?  
 

• Enunciar valor del contrato.”  
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4. “¿Cuál es el estado actual en la adecuación y renaturalización Quebrada 
Chiguaza?  
 

• Enunciar valor del contrato.”  
 
Respuesta: 
 
Es importante tener presente que, la adecuación de quebradas del Distrito Capital obedece a una 
priorización que se realiza en el marco del PDD de cada administración y que ha sido también 
priorizada en los Planes de Ordenamiento Territorial 190 de 2004 y el vigente 555 de 2021, y 
complemento a lo anterior, el proceso de recuperación Integral de los cuerpos Hídricos de la 
Ciudad debe contemplar varias etapas. 
 
Ahora bien, para cumplir el objetivo de saneamiento completo y de renaturalización de un cuerpo 
de agua, se deben acometer con antelación un conjunto de acciones y actividades que permitan 
el saneamiento total de las quebradas en los campos sociocultural, predial, normativo, seguridad, 
ambiental e hidráulico. 
 
Lo anterior dado que no solo con los diseños y las obras que se ejecuten para eliminar los 
vertimientos de aguas residuales sin tratamiento previo, se logrará el saneamiento y la 
restauración completa de los cuerpos de agua, toda vez que existe un sin número de 
problemáticas fuera del resorte y alcance de la EAAB - ESP, como lo es: la disposición de 
residuos sólidos de manera directa a los cuerpos de agua, la modificación del curso y/o cauce 
por acción de la comunidad, la invasión directa a la Ronda Hidráulica y Estructura Ecológica 
Principal con cerramientos para usos no permitidos del suelo, ocupación  y toma de los espacios 
de las quebradas por grupos delincuenciales y canalización de los cuerpos de agua por acción 
de la población residente. 
 
Sin embargo, en aras de dar cumplimiento a los compromisos del Plan de Saneamiento y Manejo 
de Vertimientos, y de lograr un avance significativo en el saneamiento de las quebradas, 
señalamos que la Empresa se encuentra ejecutando el Contrato de Consultoría No. 1-02-25500-
1389-2022, que tiene por objeto, “ACTUALIZACIÓN DE LOS DISEÑOS DEFINITIVOS DE LAS 
OBRAS REQUERIDAS PARA EL SANEAMIENTO DE LAS QUEBRADAS CHIGUAZA, HOYA 
DEL RAMO, LA FISCALA, FUCHA, YOMASA Y DISEÑOS DETALLADOS DE SUS AFLUENTES, 
QUE CONTRIBUYEN AL CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE SANEAMIENTO Y MANEJO DE 
VERTIMIENTOS", con valor asignado de $1.766.270.320, fecha de inicio 6 de enero de 2023, 
avance físico a la fecha de 60,5%, y supervisión a través del Contrato de Interventoría No. 1-15-
25500-1413-2022. 
 
Como resultado del Contrato de Consultoría No. 1-02-25500-1389-2022, se obtendrán los 
diseños detallados de las obras necesarias para interceptar los vertimientos directos de aguas 
residuales que fueron identificados, para a su vez recolectarlos y transportarlos al sistema de 
alcantarillado existente, para las quebradas relacionadas en el objeto contractual en mención, 
entre ellas, las Quebradas Yomasa, Chiguaza y Fiscala; en tal sentido, a la fecha no se cuenta 
con los presupuestos cerrados correspondientes a las obras a ejecutar, en razón a que aún no 
se culmina la etapa de diseños. 
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Solicitud:  
  

5. “¿Cuál es el estado actual de la construcción del tanque de Los Soches?   
 
Enunciar Valor Contrato.” 

 
Respuesta:  
 
El sistema de acueducto está diseñado y se encuentra en la etapa de trámites de adquisición 
predial; en tal sentido, una vez adquirido los predios y constituidas las servidumbres necesarias 
para la construcción, se iniciará la etapa de maduración, y se allanarán los procedimientos propios 
de la Empresa para la contratación de las obras. 
 
En razón a lo anterior, a la fecha no se ha suscrito ningún contrato para la construcción del tanque 
Los Soches. 
 
Quedamos atentos y a su entera disposición para cualquier aclaración y/o información adicional 
que se requiera al respecto. 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
 
 NATASHA AVENDAÑO GARCÍA 
 Gerente General  
 
 
Revisó/Aprobó:       Diego Germán Montero Osorio, Gerente Corporativo Sistema Maestro – Numerales 1 al 4, 5 
 
 

Octavio Augusto Reyes Ávila, Gerente Corporativo Ambiental - Numerales 1 al 4 
 
 
Revisó:   Nicolás Aparicio, Asesor Gerencia General  
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